VENDIM
Nr. 752, daté 19.12.2018

PER MIRATIMIN E RREGULLORES SE ORGANIZIMIT, FUNKSIONIMIT DHE
PERCAKTIMIT TE MASES SE SHPERBLIMIT TE ANETAREVE TE BORDIT TE
APELIT TE DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE PRONESISE INDUSTRIALE

Né mbéshtetje t€ nenit 100 té Kushtetutés dhe té pikave 5 e 7, té nenit 193/b, té ligjit nr. 9947,
daté 7.7.2008, “Pér pronésiné industriale”, té ndryshuar, me propozimin e ministrit t€ Financave dhe
Ekonomisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores sé organizimit, funksionimit dhe pércaktimit t€ masés sé shpérblimit té
anétaréve té bordit té apelit t€ Drejtorisé sé¢ Pérgjithshme té Pronésisé Industriale, sipas tekstit q€ i
bashkélidhet kétij vendimi.

2. Efektet financiare q¢ lindin nga zbatimi 1 kétij vendimi, fillojné pas botimit té tij né “Fletoren
zyrtare”.

3. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Pronésisé Industriale pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

ZEVENDESKRYEMINISTRI
Senida Mesi

RREGULLORE
E ORGANIZIMIT, FUNKSIONIMIT DHE PERCAKTIMIT TE MASES SE SHPERBLIMIT
TE ANETAREVE TE BORDIT TE APELIT TE DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE
PRONESISE INDUSTRIALE

Neni 1
Qéllimi

1. Kjo rregullore ka pér géllim pércaktimin e rregullave dhe té procedurave lidhur me organizimin,
funksionimin dhe pércaktimin e masés sé shpérblimit t€ anétaréve t€ bordit té apelit t€ Drejtorisé sé
Pérgjithshme té Pronésisé Industriale.

2. Bordi i apelit (né vijim BA) éshté organ i krijuar né bazé t€ nenit 193/b, t€ ligjit nr. 9947, daté
7.7.2008, “Pér pronésiné industriale”, t€ ndryshuar, (né vijim ligji) dhe shqyrton ¢éshtjet e zgjidhjes sé
konflikteve qé lidhen me pronésiné dhe té drejtat mbi objektet e PI-sé.

Neni 2
Pérbérja, emérimi dhe lirimi i
anétaréve té BA-sé

1. Bordi i apelit pérbéhet nga pesé anétaré, nga té cilét tre jané punonjés t&€ DPPI-sé dhe dy anétaré
t€ jashtém té fushés sé PI-sé, té cilét plotésojné kushtet pér eksperté té PI-sé.

2. Kryetari 1 BA-sé éshté drejtori 1 Pérgjithshém i DPPI-sé.

3. Kandidatét pér anétaré né BA, nga radhét e punonjésve t&¢ DPPI-s€, si dhe 2 anétarét e jashtém té
pérzgjedhur nga drejtori i Pérgjithshém nga kandidaturat e paraqitura, i propozohen pér miratim késhillit
mbikéqyrés, né fillim té ¢do viti kalendarik, nga drejtori i Pérgjithshém 1 DPPI-sé, pér emérim si anétaré té
BA-sé. Drejtori 1 Pérgjithshém, gjithashtu, e njeh késhillin mbikéqyrés me t€ gjitha kandidaturat qé
plotésojné kushtet e pikés 1, t€ nenit 193 /b, té ligjit nr. 9947, daté 7.7.2008, “Pér pronésiné industriale”, t&
ndryshuar, si dhe me arsyet e pérzgjedhyjes.



4. Né muajin néntor té ¢do viti do té shpallen dy vende vakante pér vitin e ardhshém kalendarik,
pér anétarét e jashtém té BA-sé. Shpallja e vendeve vakante do t€ béhet me njoftim né fagen zyrtare
web t€ DPPI-sé.

5. Kérkesa zyrtare pér té kandiduar si anétar i jashtém i BA-sé duhet té nénshkruhet nga veté
kandidati dhe duhet té shogérohet me dokumentet e méposhtme:

a) T¢é dhénat mbi identitetin personal, adresé korrespondence, e-mail dhe ¢do piké té sakté kontakti
tjetér té parashikuar me ligj;

b) Jetéshkrim;

¢) Diplomé e ciklit té dyté té studimeve “Master shkencor”;

¢) Cdo dokument tjetér qé provon kontributin dhe njohurité né fushén e PI-sé.

Dokumentet e shkronjave “c” dhe “¢”, té késaj pike, q¢ nuk do té jené origjinale ose té noterizuara,
do té konsiderohen té padepozituara. DPPI-ja nuk do té dérgojé njoftim pér plotésim dokumentacioni.

Kérkesa zyrtare pér té kandiduar si anétar i BA-s€, e pashoqéruar me dokumentet pércaktuara né
shkronjat “a”, “b”, “c”, e “¢”, té késaj pike, do t€ konsiderohet e padorézuar dhe, si e tillé, nuk do té
shqyrtohet.

0. Lirimi i anétaréve t€ BA-sé béhet nga késhilli mbikéqyrés pér kéto arsye:

a) Cdo anétar 1 BA-sé do té konsiderohet i liruar né fund té vitit kalendarik, me t€ drejté riemérimi,

b) Me kérkesén e tij pér doréhegje;

c) Kur i éshté ndaluar ushtrimi 1 kétij aktiviteti me vendim gjyqésor té formés sé preré;

¢) Kur cenon mé shumé se njé heré, né ményré té pajustifikuar, detyrimet qé lindin né bazé té késaj
rregulloreje;

d) Me vendim té késhillit mbikéqyrés, pér shkelje té rregullave té etikés.

7. Anétari i BA-s€, g€ jep doréhegjen, sipas shkronjés “c”, t€ nenit 193 /c, t€ ligjit, éshté i detyruar
té paraqesé kérkesén me shkrim pér doréheqje dhe arsyet e doréheqjes, té paktén njé muaj pérpara
datés sé lirimit nga detyra, pérveg rastit kur provon ose vértetohet se kjo nuk ka qené e mundur.

8. Mbledhja pér shqyrtimin e ¢éshtjes sé lirimit t€ anétarit t€ BA-sé thirret nga drejtori i
Pérgjithshém 1 DPPI-sé.

Mbledhja pér shqyrtimin e lirimit té anétarit t€ BA-sé nuk zhvillohet pa e thirrur até té marré pjesé
dhe té paragesé shpjegimet e tij, pérveg rastit kur kjo nuk éshté e mundur.

Vendimi i marré né kété mbledhje éshté i formés sé preré dhe zbatohet menjéheré.

9. Kryetari i BA-sé dhe késhilli mbikéqyrés marrin masa pér zévendésimin sa mé té shpejté té
anétarit té liruar nga detyra, duke shpallur vendin vakant né fagen web té DPPI-sé dhe duke proceduar
si né pikat 4 e 5, t€ kétij neni. Afatet e procedimit né kété rast pércaktohen nga kryetari i BA-sé. Pér
¢do rast, kéto afate nuk mund té jené mé té shkurtra se 7 (shtaté) dité.

Neni 3
Sekretari teknik

1. Mbledhjet e BA-sé asistohen nga sekretari teknik. Drejtori 1 Pérgjithshém cakton njé punonjés
té DPPI-sé né rolin e sekretarit teknik né fillim té ¢do viti kalendarik.

2. Sekretari teknik 1 BA-sé éshté punonjési i DPPI-sé i cili ushtron kéto detyra:

a) Merr né dorézim me firmé té drejtorit té Pérgjithshém, dosjen e kérkesés sé depozituar pér
shqyrtim prané BA-sé;

b) Eshté personi i autorizuar qé konstaton fillimisht kéto mangési dhe dérgon njoftime pér
plotésimin e mangésive dhe/ose pasaktésive té kérkesés;

c) Njofton palét té depozitojné prané BA-sé argumentet, prapésimet dhe ¢do dokument tjetér té
nevojshém té pércaktuar né ligj dhe né vendimin e Késhillit t¢ Ministrave, pér miratimin e rregullores
sé patentave, rregullores sé disenjove industriale, rregullores sé markave, rregullores sé treguesve



gjeografiké, rregullores sé tarifave;

¢) Mban procesverbalin e mbledhjes me té gjitha elementet qé duhet té pérmbajé procesverbali, si
dhe detyra té tjera té ngarkuara nga BA-ja.

3. Brenda 10 (dhjet€) ditésh nga plotésimi i té gjitha dokumenteve té pércaktuara me ligj, sekretari
teknik njé kopje té dosjes sé ploté ia dérgon secilit anétar té€ BA-sé pér njohje.

4. Sekretari teknik pasi merr nga drejtori 1 Pérgjithshém urdhrin pér datén e mbledhjes sé BA-sé,
ua komunikon até sé bashku me rendin e dités anétaréve me e-mail dhe/ose telefon.

Neni 4
Mbledhja e BA-sé dhe vendimmarrja

1. Mbledhjen e BA-sé e gel kryetari.

2. Pérpara fillimit té shqyrtimit t€ ¢do ¢éshtjeje té re, sekretari teknik paraqet verbalisht pérpara BA-
sé njé pasqyré té€ pérmbledhur té kérkesave té paléve, fakteve dhe provave té depozituara né lidhje me
¢éshtjet dhe mban procesverbalin e mbledhjes dhe té diskutimeve té anétaréve.

3. BA-ja, nén drejtimin e kryetarit, shtron pér diskutim me radhé té gjitha ¢éshtjet qé jané vendosur
né rendin e dités.

4. Né pérfundim té té gjithé procedurés sé shqyrtimit dhe té€ shkémbimit té opinioneve nga anétarét
e BA-sé, kryetari i fton anétarét té€ votojné. S€ pari voton anétari mé 1 ri né moshé dhe sé fundi voton
kryetari i seancés. Asnjé nga anétarét nuk mund té abstenojé nga vendimmartja. Votimi éshté i hapur
né t€ gjitha rastet. Mendimi i anétarit t€ mbetur né pakicé, i parashtruar me shkrim, bashkohet me
vendimin.

5. Né rast se rreth njé ¢éshtjeje propozohen disa zgjidhje dhe votimi i paré éshté i barabarté, vota
e kryetarit éshté vendimtare né pérputhje kjo me nenin 15, té ligjit nr. 8480, daté 27.5.1999, “Pér
funksionimin e organeve kolegjiale té administratés shtetérore dhe enteve publike”.

0. Drejtori 1 Pérgjithshém cakton njé anétar t€ BA-sé qé, brenda 3 (tri) ditéve nga marrja e vendimit,
té pérgatisé vendimin e arsyetuar, njé kopje e té cilit i dorézohet sekretarit teknik pér t'ia bashkélidhur
dosjes sé ¢éshtjes.

7. Vendimi duhet té nénshkruhet nga té gjithé anétarét e BA-sé q¢ kané marré pjesé né dhénien e
tij. Anétari, mendimi i té cilit ka mbetur né pakicé, shkruan fjalén “kundér” dhe nénshkruan vendimin.

8. Vendimi i marré i dorézohet zyrés sé protokollit t&¢ DPPI-s€, pér t'ia njoftuar até paléve.

Neni 5
Shpérblimi i anétaréve té¢ BA-sé

1. Kryetari, anétarét dhe sekretari teknik 1 BA-sé do té pérfitojné shpérblim pér ¢do mbledhje té
BA-sé.

2. Shpérblimi i kryetarit dhe i anétaréve té BA-sé éshté i barabarté né shumén 15 000
(pesémbédhjeté mij€) leké, pér ¢do mbledhje té BA-sé, por né ¢do rast, numri i shpérblimeve nuk
duhet té jeté mé shumé se 6 pagesa né vit, pavarésisht nga numri i mbledhjeve té BA-sé.

3. Shpérblimi 1 sekretarit teknik éshté i barabarté me shumén 5 000 (pesé mijé) leké, pér ¢do
mbledhje té BA-sé, por né ¢do rast, numri i shpérblimeve nuk duhet té jeté mé shumé se 6 pagesa né
vit, pavarésisht nga numri i mbledhjeve té BA-sé.

4. Shpenzimet qé parashikohen nga zbatimi i késaj rregulloreje jané parashikuar té€ mbulohen nga
buxheti i DPPI-sé, si agjenci autonome.
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